
آقای »زلفی گل«! گلی به جمالت!

همکار گرامی جناب آقای دکتر زلفی گل ، گلی 
به جمالت ! زمانی که یک استاد تمام به عنوان گل 
سرسبد هیات دولت برای تصدی وزارت علوم به 
مجلس معرفی شد ، به رغم دل مشغولی های فراوانی 
که وجود داشت ، این امید در دل  دانشگاهیان شکل 
گرفت که شخصیت های مجرب و نخبه بر فضای 
علمی کشور مدیریت خواهند کرد و در راستای 
استقلال نهاد دانشگاه ، اتفاقات میمون و مبارکی 
رخ خواهد داد ، استقلالی که لازمه توسعه علمی 
کشور است، ولی بخش قابل توجهی از انتصاب ها 
نشان داد که نگاه جناحی یا فشارهای سیاسی بر 
منطق علمی غالب است و لذا امید نوشکفته تبدیل 
به یاس شد. کوله باری از تجربیات و همچنین 
مراتب علمی به عنوان دو متغیر مهم همراه با 
نظرخواهی از پیشکسوتان و دلسوزان صادق 
آموزش عالی ، صرف نظر از تعلقات یا گرایش های 
سیاسی آنها در انتصاب مدیران دانشگاه ها مورد 
غفلت واقع شد و هسته مرکزی این موضوع در 
اختیار یک جناح خاص قرار گرفت که در دولت 
نهم و دهم مورد نقد جدی دانشگاهیان بوده اند. در 
این خصوص به ذکر دو نمونه بسنده می شود: اول: 
یکی از نخستین منصوبان جناب وزیر ، سرپرست 
دانشگاه تهران بود که با عنایت به جایگاه دانشگاه 
تهران در سال های قبل و بعد از انقلاب ، موجب 
تعجب بخش قابل توجهی از دانشگاهیان گردید ، 
جوانی که اخیراً اعلام نظر فرموده اند که »معنویت 
باید در علوم ما رسوب کند و تمام رشته های 
دانشگاهی به ویژه علوم انسانی - اجتماعی و 
رفتاری باید مبتنی بر ارزش های دینی متحول 
شوند« و از ایجاد مرکز تبادلات حوزه و دانشگاه زیر 
نظر مستقیم رئیس دانشگاه خبر دادند ، احتمالا 
این جوان پرشور و تحول خواه خبر ندارند که 
در سال های نخست انقلاب و با محوریت دفتر 
همکاری حوزه و دانشگاه و با مدیریت مرحوم 
آیت ا... مصباح یزدی ، در دوره سه ساله فترت 
دانشگاه ها ، این موضوع تجربه شد که تحلیل 
نتایج آن نیازمند فرصت و مجال دیگری است . 
نمی دانم که حوزه علوم انسانی - اجتماعی تاکی 
باید مورد هجمه سیاسی و جناحی قرار گیرد و 
پیشکسوتان این عرصه روزه سکوت اختیار کنند؟! 
دوم: تعیین هیات امنای دانشگاه تهران با ترکیبی 
غیر آکادمیک بود که سردار قالیباف ، هوشمندانه از 
عضویت در آن انصراف دادند که از دید نگارنده، این 
اتفاق پیام روشنی به آقای وزیر داشت که ایشان 
در انتصابات مدیران ارشد دانشگاهی و هیات های 
سیاست گذار باید دقت بیشتری داشته باشند . 
متاسفانه دولت سیزدهم در ۵ ماهه گذشته توجه 

کافی به توانمندی های علمی...

محمدزاهدیاصل
استاددانشگاهعلامه

طباطبایی
احمدزیدآبادی

روزنامهنگاروفعالسیاسی
قرار تامین کیفری از جمله تصمیمات قضائی است که برای 
حفظ حقوق بزه دیده، جلوگیری از اختلال در نظم اجتماعی، 
محدودکردن خطر بالفعل بزهکار و پیشگیری از ارتکاب جرائم 
سنگین تر به ویژه در حوادثی که در آن خدمات جسمانی مطرح 
بوده است. نوعی تدبیر تامینی تلقی می شود که در اکثر نظام های 
حقوقی دنیا در فرآیند دادرسی کیفری مقرر شده است و ما نیز 
از قانون فرانسه اولین بار در قانون مربوط به اصول محاکمات 
جزائی اقتباس نمودیم که به تدریج با تغییراتی همراه بوده است 
که در نهایت در سال 1392 با اضافه کردن نظارت های قضائی 
که به نوعی جایگزین قرارهای تامین کیفری در برخی جرائم 
تلقی می شود، همسان با بسیاری از نظام های کیفری در قانون 
شکل جدیدی از این تدابیر تامینی را به وجود آورده است. البته 
در نظام های سنتی در پی صدها سال قبل، قبل از اینکه تصمیم 
قضائی اتخاذ شود یا حاکم و قاضی نسبت به مورد اظهارنظر نماید، 
در برخی جرائم طبیعی مانند قتل، ضرب و جرح، سرقت و تجاوز 
جنسی و غیره از این تدبیر استفاده می شده است و حتی به نظر 
برخی از فقها در دین اسلام اصولا مجازات حبس وجود ندارد و 
محبوس کردن مرتکب جرم عمدتا تدبیری است برای دسترسی 
به وی تا زمان صدور حکم قضائی. مگر در مورد ممسک که حبس 
ابد برای وی در موازین شرعی پیش بینی شده و آن مرتبط با 
حالتی است که شخصی قربانی را نگه دارد تا قاتل آن را به قتل 
برساند که نگهدارنده را مُمسِک و تنها مجازات حبس برای وی 
مقرر گردیده است. درخصوص اثرات منفی قرارهای تامین کیفری 
که ظاهرا دستمایه دادستان کل کشور جهت صدور این بخشنامه 
گردیده است، ضمن تاکید اثرات منفی قرارهای تامینی که منجر 
به بازداشت می شود، باید اشاره کنیم که در روابط اجتماعی 
هرچند اصل بر برائت است اما وقتی کسی متهم به ارتکاب جرم 
می شود و در طول دادرسی به عنوان یک تدبیر تامینی بازداشت 
می گردد، این توقیف احتیاطی اعتبار و حیثت اجتماعی فرد را 
مخدوش می کند و در افکار عمومی اعتماد مردم به وی تقلیل 
پیدا خواهد کرد. این درحالی است که در بسیاری از پرونده ها، 

افرادی که برای آنها قرار تامین کیفری صادر شده است و حتی 
ماه ها و سال ها در زندان بوده است تا حکم قطعی قضائی صادر 
شود، در نهایت بیگناهی آنها اثبات و از زندان مرخص شده اند. 
هرچند در قانون جدید انتشار حکم برائت برای اعاده حیثیت و 
یا تعقیب کیفری مفتری و همچنین تامین خسارت بازداشت 
غیرقانونی که دولت مکلف به پرداخت آن است، پیش بینی شده 
است ولی با توجه به واهمه ای که مردم از سیستم قضائی و انتظامی 
و ضابطین دیگر دارند، عمدتا بسیار به ندرت مشاهده می شود که 
افراد درخصوص مطالبه خسارت برای بازداشت های خودسرانه 
و غیرقانونی اقدامی انجام دهد. گذشته از آن، افرادی که اعم از 
مجرم یا بیگناه تحت قرار بازداشت به علت سنگینی جرم یا عجز 
از تودیع وثیقه و یا معرفی کفیل در بازداشت موقت قرار می گیرند 
به علت همزیستی موقت با مرتکبین جرم و افراد سابقه دار، محیط 
زندان برای آنها نوعی دانشگاه بزهکاری و یا مرکز آموزش جرم 
خواهد شد و به همین دلیل بزهکارانی که به صورت انفرادی 
مرتکب جرم شده اند، در همان زندان با تشکیل باند و گروه های 
مجرمانه دست به ارتکاب جرائم خطرناک تری می زنند و افرادی 
که بیگناه بازداشت شده اند با ایجاد حس انتقام نسبت به جامعه 
و احساس بی عدالتی با آموختن راه و روش های مجرمانه به دلیل 
خاصیت برچسب زنی یا لیبلینگ بالاخص به دلیل از دست دادن 
حیثیت اجتماعی بعد از ترخیص دست به اعمال مجرمانه می زنند 
و اصولا مجازات حبس و یا بازداشت های موقت باعث تعمیق و 
نهادینه شدن وی به بزهکاری در افراد می شود چراکه با داشتن 
چنین سابقه ای، امکان فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
آنها محدود و روابط اجتماعی آنها کاهش پیدا می کند. با تکیه بر 
چنین نگاهی است که علی القاعده در دنیا از حدود نیم قرن پیش 
رویکرد جدیدی اتخاذ شده تا براساس آن با جلوگیری از صدور 
قرار بازداشت موقت و اعمال نظارت های سخت قضائی یا با تدبیر 
این قرارهای محروم کننده آزادی به قرارهای نظارت که معمولا 
تدابیر احتیاطی تلقی شده و اثرات منفی آن بر شخص متهم و 
خانواده اش بسیار کمتر است، سیاست حبس زدایی را در این 
مرحله از دادرسی در پیش می گیرد که البته ما همانند بسیاری از 
رویکردهای منطقی در قانونگذاری دیرهنگام به آن روی آورده ایم 
که همین مقدار نیز قابل تایید است. اما در راستای اقدام دیرهنگام 

تقنینی بایستی درخصوص ...

غروب غمبار نوزدهم دی ماه سال 139۵، آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی، پس از عمری مجاهدت و تلاش های خستگی ناپذیر، 
در بهت و ناباوری مردم ایران و جهان، دعوت حق را لبیک گفت و 
به قولی »به امام و شهدا پیوست.« اکنون در دی ماه سال 1400، 
پنج سال از آن ضایعه دردناک و جبران ناپذیر می گذرد. خانواده 
آن مرحوم در شانزدهم دی ماه امسال و همزمان با شب شهادت 
زهرای مرضیه )سلام ا... علیها( در سکوت کامل و تاُمّل برانگیز 
رسانه های حکومتی، به ویژه رسانه ملی! مراسم پنجمین سالگرد 
رحلت ایشان را در حرم امام و بر سر مزارش، با حضور جمعی از 
مردم و شخصیت های دوستدار و علاقه مندش برگزار کردند و 

نام و یادش را گرامی داشتند. البته برای برگزاری این مراسم نه از 
تبلیغات و اعلام های تکراری و ضدتبلیغ صدا و سیما و رسانه های 
همسوی حکومتی خبری بود و نه از اتوبوس های شرکت 
اتوبوسرانی و ارگانی برای ترغیب و جمع آوری و انتقال مردم به 
محل مراسم. به اذعان دوست و دشمن، شاید کمتر شخصیتی 
در انقلاب اسلامی، هم تراز آیت ا...  هاشمی رفسنجانی، دارای 
این حجم از سابقه مبارزاتی، زندان، شکنجه، مجاهدت، دلسوزی 
و بصیرت برای سرافرازی نظام جمهوری اسلامی ایران وجود 
داشته باشد. هم او که زمان امام )ره( دردانه خمینی لقب گرفت و 
معمار انقلاب، برای سلامتی اش در پایان هر سفر، گوسفند قربانی 
می کرد و پس از ترور همیشه ناموفقش توسط گروهک تروریستی 
فرقان، آن پیام حماسی و معنادار را داد. مردان تاریخ، برای همیشه 
زنده هستند. بدخواهان بدانند هاشمی زنده است، چون نهضت 

زنده است. کسی که...

بخشنامه ای برای اجرای قانون متروک
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آرمان ملی:شنبه شب، صدای انفجاری مهیب 
در شهر حسین آباد سنندج، مردم این منطقه 
را شــوکه کرد. این صدای حادثه و آتشی که 
برخاسته شد، آنقدر مهیب بود، که تا ساعت ها 

صدای آمبولانس های آتش نشانی ...

آرمان ملی: مذاکرات در وین در حال پیشرفت 
اســت و از میــزان اختلافات نســبت به یک 
ماه گذشته بســیار کاسته شده اســت؛ این ها 
مواضع و سخنانی اســت که مقامات کشورهای 
مذاکره کننده در وین در یکی دو روز اخیر تکرار 

کرده اند و به نظر می آید گفت وگوها بر سر...

آرمان ملی: در یک اقدام بی ســابقه، موج 
اعتراض کارمندان و بازنشســتگان دولتی و 
تامین اجتماعی، حال به کارکنان قوه قضائیه 
رســیده و تعدادی از آنها در دو روز گذشــته 

)شنبه و یکشنبه( مقابل ساختمان مجلس ...

»آرمان ملی« از تجمعات پس از معلمان، 
بازنشستگان و پرستاران روایت می کند: 

موج جديد اعتراضات 
معيشتي؛ اين بار كاركنان 

دستگاه قضا
     معاون اول دستگاه قضا: 

 توجه به معیشت کارکنان همواره مورد 
توجه مسئولان دستگاه قضائی است

»آرمان ملی« روند مذاکرات وین در جهت 
احیای برجام را بررسی می کند:

توافق؛ در همين 
نزديکی ها 

    کاهش اختلافات مذاکرات دور هشتم
علی باقری: مذاکرات رو به جلو و در حال 

پیشرفت است

 انفجار مهیب تانکر سوخت رسان 
در سنندج 

»مازوت« این بار 
مردم را سوزاند 
     در پی حادثه واژگونی تانکر سوخت 
مازوت، 2 کشته، 9 مصدوم و 30 منزل 

تخریب شدند 

فریدون مجلسی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 یادداشت 2

غروب غمبـــار نوزدهم دی ماه سال 139۵، آیت ا... 
هاشمی رفسنجانی، پس از عمری مجاهدت و تلاش های 
خستگی ناپذیر، در بهت و ناباوری مردم ایران و جهان، 
دعوت حق را لبیک گفت و به قولی »به امام و شهدا 
پیوست.« اکنون در دی ماه سال 1400، پنج سال از آن 

ضایعه دردناک و...

سکوت عامدانه
رضاسلیمانی
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همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

قرار تامین کیفری از جملــه تصمیمات قضائی است که 
برای حفظ حقوق بزه دیده، جلوگیری از اختلال در نظم 
اجتماعی، محدودکردن خطر بالفعل بزهکار و پیشگیری 
از ارتکاب جرائم سنگین تر به ویژه در حوادثی که در آن 
خدمات جسمانی مطرح بوده است. نوعی تدبیر تامینی 
تلقی می شود که در اکثر نظام های حقوقی دنیا در فرآیند 

دادرسی کیفری مقرر شده ...

بخشنامه ای برای اجرای قانون متروک

حشمتا...فلاحتپیشه
تحلیلگرمسائلبینالملل

دو طرف تجربه نیمه کاره رها کردن مذاکرات را در دولت 
گذشته دارند و هزینه آن را داده اند. به همین دلیل به جایی 
که اکنون رسیده اند را رها نخواهند کرد. مباحثی تحت 
عنوان ضرب الاجل طرح می شود که جزیی از بازی های 
دیپلماسی است، برای اینکه طرف مقابل وادار شود از 

همین صفحهمواضع خود عدول کند؛ وگرنه ...

شمارش معکوس برای توافق

علینجفیتوانا
حقوقدان

صفحه 4

»آرمان ملی« اظهارات معاون وزیرکار در خصوص خط فقر 4 میلیون تومانی را بررسی می کند: 

اين جا زنـدگي نمي كنيد، ظاهرا...
    آقای معاون بفرمایید کالاهای خود را از کجا می خرید؟!    تضاد آماری 200 درصدی در یک وزارتخانه؟

مردم، خواهان توافق؛
 - تحريم ها   به 
 مهاجرت بازوها 
انجاميد
توافقبهاینمعنانیست
کهایرانباید
همسوباغربشود

بچه دار شدن با اين اوضاع؟

از زن و شوهرجوانی که تمکن مالی داشتند، پرسیده شد چرا 
بچه دار نمی شوند تا زندگی شان شیرین تر شود؟ گفتند: از کجا 
معلوم که زندگی مان شیرین تر شود؟ ما به چه جرأتی موجود 
زنده ای را سر به دنیا دهیم، در حالی که در این سرزمین هزاران 
خطر در کمین او نشسته است! آمدیم و بچه مان علاقۀ سیاسی 
پیدا کرد و اینجا و آنجا حرف هایی زد. در آن صورت چه خاکی به 
سر کنیم؟ پشت درِ کدام بازداشتگاه و زندان سراغش را بگیریم؟ 
یا شاید به هیجان آمد و در تظاهراتی شرکت کرد! بعدش چه 
می شود؟ اینکه داغش را به دلمان بگذارند، کم احتمالی است؟ 
دیگر زندگی برای ما جز جهنم چه معنایی دارد؟ یا آمدیم بچه 
سیاسی نشد و در عوض میل به خوشی های معمول در دنیا را پیدا 
کرد. آن وقت چند بار می توانیم به دلیل شرکتش در یک پارتی 
دوستانه، در اماکن ریش گرو بگذاریم و برای آزادیش از بازداشت 
به خواهش و تمنا بیفتیم؟ آمدیم و بچه اهل کنجکاوی بود و دائم 
از تضاد بین فضای زندگی خصوصی و رفتار عمومی ما پرسش 
کرد. با چه زبانی این دوگانگی را به او توضیح دهیم که ریا و تظاهر 
و سالوس را مهم ترین ضرورت زندگی نداند؟ یا آمدیم و بچه اصرار 
کرد پوششش را خودش انتخاب کند. به چه زبانی به او بفهمانیم 
که چنین اختیاری ندارد! بعد اگر به حرف مان گوش نکرد، با 
هر بار خروج از منزل، چقدر باید دلهره و تشویش و اضطراب 
تحمل کنیم و دائم دست و دلمان بلرزد که یکی از راه برسد و او 
را کشان کشان به سمت مینی بوس پارک شده در گوشۀ میدان 
نبرد؟ یا آمدیم و.... بله. این قبیل مشکلات است که حتی زوج های 
متمول را هم از فرزندآوری باز می دارد. اگر مسئولان واقعاً نگران 
کاهش نرخ زاد و ولد و پیری جمعیت هستند، فکری به حال این 
نوع معضلات کنند وگرنه با وعدۀ کمک مالی و یا ایجاد محدودیت 
در پیشگیری از بچه دار شدن، سخت است این نسل حتی به اندازۀ 

یک بچه به جلوگیری از پیر شدن جمعیت یاری رساند!

»آرمان ملی« روند بررسی و تصویب 
کلیات بودجه 1401 را گزارش می کند:

افزايش ٦٠ درصدی 
ماليات ها برای خرج 

امور جاری
  کلیاتبودجهبدوندرنظرگیری
دیدگاههایصاحبنظراندرشرایطی
تصویبشدکه»بیبرنامگیدولت
دربودجه«خیلیعیاننشود

  افزایش سنگین مالیات در دنیا 
باهدف »تحول زیرساخت ها« صورت 

می پذیرد؛ نه برای »جبران کسری 
بودجه«  و »تامین حقوق« کارمندان و 

نهادهای دولتی

گزارش »آرمان ملی« از حواشی 
انتشار کارت واکسن وزیر بهداشت: 
»اسپوتنيک« كار دست 

وزير بهداشت داد 
یک وکیل دادگستری: عین اللهی باید 

استعفا بدهد!

صفحه 6 و 7

 محمد اشرفی اصفهانی 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مگر»خطر احمدي نژاد« 
 را زودتر از بقيه
هاشمي نگفت؟

 جای خالی هاشمی در نظام 
احساس می شود

صفحه 4

صفحه 2

دو طرف تجربه نیمه کاره رها کردن مذاکرات را در دولت گذشته 
دارند و هزینه آن را داده اند. به همین دلیل به جایی که اکنون 
رسیده اند را رها نخواهند کرد. مباحثی تحت عنوان ضرب الاجل 
طرح می شود که جزیی از بازی های دیپلماسی است، برای اینکه 
طرف مقابل وادار شود از مواضع خود عدول کند؛ وگرنه مذاکرات از 
مرحله تعیین ضرب الاجل گذشته و امکان توافق هموار است. یک 
توافق بد احتمالا بدتر از شرایط عدم توافق است؛ حداقل طرف ایرانی 
وارد یک توافق بد نخواهد شد. زیرا تجربه شکست این توافق را از 
سوی ترامپ دارد. اکنون مذاکرات به مرحله برگشت ناپذیری رسیده 
و همه مواردی که مطرح می شوند، بیشتر تاکتیک ها یا بلوف های 
دیپلماتیک اند. یکی از مواردی که باعث می شود، مذاکرات دشوار 
شود، اینکه به جز ایران و آمریکا، دیگر طرف ها برای خودشان حوزه 
منافع برجامی تعریف کرده اند. حضور هیات کره جنوبی قابل فهم 
بود، زیرا کره جنوبی دچار چالشی شده که خودش یک طرف این 
ماجراست. از طرفی به همان اندازه که منافع ایران در آزادسازی 
دلار های بلوکه شده در کره جنوبی است به همان میزان کره جنوبی 
علاقه مند است که بیش از این منافع سنتی اش با ایران آسیب نبیند. 
آمدن هیات عربستانی در وین، نشان دهنده سیاست توازن منفی 
است. برخی از بازیگران سیاست توازن منفی را دنبال می کنند که 
روسیه هم در این بازی شریک است. وقتی دیدند حضور کره جنوبی 
در وین مثبت است مبنی بر اینکه امکان آزادسازی منابع مسدود 
شده ایران وجود دارد، در چنین شرایطی سعی کردند عربستان را 
وارد کنند. عربستانی که به همراه اسرائیل، دولت بایدن اجازه نداده 
بود نه تنها وارد متن و حاشیه مذاکرات نشوند، بلکه حتی هشدار 
داده بود که این دو کشوراقدامات خرابکارانه ای علیه برنامه  هسته ای 
ایران انجام ندهند. چالش هسته ای ایران دو طرف دارد که ایران و 
آمریکا هستند. باقی طرف ها را ایران ساخته است. طرف هایی که 
ایران ساخته، حالا برای خودشان دارند بازیگران جدیدی همچون 
عربستان را می سازند. ایران باید به این مسئله حساس باشد. نقش 
فرانسه در مذاکرات هسته ای قابل انتقاد است. الان می بینیم که 
امانوئل مکرون در منطقه حاضر می شود، جایی که حتی آمریکا 
اجازه نداده که منافع منطقه ای یا دغدغه های منطقه ای وارد حوزه 
برجام شود. اما می بینیم که مکرون یک سری ادعا های منطقه ای 
را تکرار می کند، برای اینکه قرارداد هایی را نصیب فرانسه کند. 
نقش بیش فعال اولیانوف، نشان دهنده برتری دادن منافع ملی 
روسیه از سوی روس ها بر منافع برجامی در جهان است. یک 
اشتباهی که همیشه در ایران مطرح می شود، تحت این عنوان 
که روسیه را دوست راهبردی می دانند، این اشتباه باعث شده 
تا روس ها از این تعارف لفظی ایران بیشترین استفاده را ببرند. 
کشور ها همه روابط  شان تاکتیکی است و همان طوری که دو 
متحد آمریکا، مثل کره جنوبی و عربستان سعی می کنند با هیات 
روسی مذاکره کنند، به همان میزان هم روسیه تلاش می کند تا 
حوزه منافع مختلف را برای خودش شکل  دهد. جالب اینجاست 
که ایران و آمریکا این فرصت را برای رقبای خودشان ساختند تا 
صاحب نقش شوند؛ بنابراین دو کشور ایران و آمریکا هر چه زودتر 
توافق کنند به سود منافع دو کشور است، وگرنه به حدی دیگر 
موضوعات غیرمرتبط با برجام را بیان می کنند تا توافق ایران و 

آمریکا سرانجام صورت نگیرد.

شمارش معکوس برای توافق

حشمتا...فلاحتپیشه
تحلیلگرمسائلبینالملل

علینجفیتوانا
حقوقدان

رضاسلیمانی
تحلیلگرمسائلسیاسی

صفحه9
      به وعده هایی که به مردم داده می شود عمل شود

   عامل نجات کشور در بزنگاه های مختلف؛ 

عقلانیت و غیرت دینی است

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

هومن افاضلی: 
 برخی مدیران مقصر 

صفحه 11حذف سرخابی ها بودند!

سیدمحمود میرلوحی :
 مدیریت شهري تهران 

صفحه6در راستاي مطالبات مردم نیست

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :  سید مصطفی هاشمی طبا

 بودجه صرفا برای 
حل مشکلات معیشتی نیست

یعقوب ربیعی

 اتفاقی که 
صفحه2در قزاقستان رقم خورد

صفحه2

ادامه  صفحه7

ادامه  صفحه2

ادامه  صفحه6

 مذاكره با دشمن 
 در مقطعی به معنای 
تسليم شدن نيست


